terpōerent ita hoc opus / ac si sermo a nobis corā haberetur / ordinauimus & descripsimus. Et quedaz alias cōscripta etiaz cū primo induxim⁹ deinde ciuiuz interrogationes successerunt; hic q; ordine utemur eodem. Quam quidē disputationem mouerat prius dignissimus p̄sul noster & Archieps uir moribus & utroq; iure maximaq; rerū experiētia insignis Iohānes saccius anconitanus mihi in domibus suis quom pleriq; & patrū & ciuiū adessent. Et ipse suo acutissimo atq; solido ingenio plurima : & quidē acutissima in re hactenus declarauit.

imago deificę Trinitatis: in mente siue memoria  
 intelligentia atq; uoluntate consistit. Angeli autē  
 & ipsi ad imaginē Dei creati sunt. Quinto: quia  
 nisi fruere beati esse nequirent. Frui autē abique  
 uoluntate potest nemo. PRODA. Cōclusioni pro  
 bate sunt impedimento hęc. Voluntas est appeti  
 tus qdam ex tertio de ania. Appetitus autē est mo  
 uens motum ut ibidē dicit. Appetibile. n. mouet  
 appetitum. ¶ Et appetitus est respectu nō habi  
 ti. Quom itaq; angeli nō moueant aliunde & ha  
 beant ex se omnes suas pfectiones & nihil expec  
 tant. (Assimilauimus. n. eos corporibus celestib⁹)  
 nō habebunt uoluntatē. ¶ Deinde ubi nō est ra  
 tio ibi nō uolūtas. Volūtas. n. inqt philosophus  
 ubi paulo an̄ i rōne est. Sed i angelis nō est ratio  
 Homo. n. soli cōpetit eē rōnalem (si nō sint aīalia  
 imortalia) ergo nō uolūtas. GO T I V S. Ad hęc  
 ita respondēt illud qdem appetitus est nō habiti  
 negat imo est et habiti nam bonum pns appetitu  
 amamus. Et quis omnes suas pfectiones ad pri  
 mum actum spectantes habeant & ut plurimum  
 nō expectēt: expectāt tñ iterdum actuz secundū  
 Aliquid. n. possunt icipere & cognoscere & ama  
 re. Sicut & corpora celestia icipiunt iterdum ali  
 qua i parte illuminari. Et ita uoluntas potest esse i  
 eis & respectu pntis & futuri boni. Voluntatē autē  
 moueri ab objecto appetibili nō est spēm causari  
 ab illo i uoluntate: s; est ipm cognosci ab itellec  
 tu & cognitum concausare actum uoluntatis uel  
 esse causaz sine qua nō causaret aut et si cōueniēs  
 est causat uoluptatē & delectationē i uoluntate.  
 Si disconueniens dolorē & tristitiā: his autē motio  
 nibus angelos moueri nō i conuenit. Ad aliud re  
 spondemus uoluntatē semper coniungi rationi.  
 Nōmē autē rōnis apud latinos multa sicut & apud  
 gręcos, uocabulo logos plurima denotant, & in  
 pposito sumit ratio pro itellectu. Qñ autē ratio so  
 li homini cōpetit: tūc sumit nō pro discurre  
 re qd et aīalia i mortalia si qua sunt discurrūt imo  
 aliquomō & substantię i materiales angeli & ut  
 diximus et bruta discurrent: sed pro dria ultima  
 qua hō separat a brutis & rōnem ita capiēdo fal  
 suz est ut uoluntas semp sit i rōne uel coniuncta  
 rationi. PRODA. Dixisti appetitū esse et pntis

boni. Contra appetitus ituantis fit ut Aurelius  
 inquit amor fruētis & tritū est apud omnes Ne  
 minem appetere quę ipse habeat & desiderium ē  
 futuri boni. BENI. Sepius rebus ab una pprie  
 tate nomen iponit, qd tñ nō illā pprietate; sed  
 essentiā rei designat quę idifferēs ad multas pprie  
 tates. Ecce lapis a lesione pedis ita uocatus est nō  
 tñ lesionē pedis s; illā naturā quā et uocabulo pe  
 tre aut saxi denotamus significat. Et quom illa  
 natura et a pede ledat quia terit nō tñ definit uo  
 cari lapis. Sic nimix & nomen uirtuti qua appe  
 timus futura & amamus pntia bona nomē ab ap  
 petere ipositum est nō solum tñ ea ipa uirtute ap  
 petimus imo et amam⁹. PRODA. Subtile quid  
 infallax penso. Appetitu nō appetimus aut ama  
 mus mō s; et timem⁹ futura mala & odio psequi  
 mur nolumus atq; respuimus pntia. Appetitu &  
 fugimus & psequimur. Et amamus & cupim⁹  
 & forsan timemus & spamus. Videm⁹ ex hoc no  
 men ab una pprietate ipositū re ipam oēs pprie  
 tates icludentē significare. Sicut & hō ab humo  
 siue ab aīo dictus naturā partim corpoream par  
 tim icorporeā designat. CALIX. Quidā hic ait  
 rōnem esse uisum sensum piculariuz; Intellectū  
 cognoscere unito ituitu sine discursu, rōnez uero  
 agnoscere ipm uisū cum discursu. Quę oīa uidentē  
 ab olenda. Nā & rō hoc ē humanus itellectus est  
 particularium & singulariuz ex natura sui & sen  
 sus est comuniū. Nō. n. uideēt rō idiuidualis colo  
 ris s; color, Nō rō p discursū agnoscit uisū sed sim  
 plici apfensione. BENI. Thomas ē ille postre  
 mum dēūm ita expono rō p discursū tēporalē co  
 gnoscit uisū hoc ē cōditiōes & pprietates uisū: quas  
 itellectus sine tali discursu ituet. Rō quoq; psta  
 tu uisū nō uideēt eē itellectus quia corpus qd cor  
 rumpit aggrauat animā, In alio statu rō & itel  
 lectus idem putabunt. BONVS. Vidimus uo  
 luntatē eē in angelis nunc uideamus si differat ab  
 itellectu & natura.

¶ Voluntatem distingui a natura & intellectu  
 Ca. ii. BENESSIUS.

Consentaneū rōni uideēt ut iclinatio qd ē  
 ad esse rei (qd itra ipam rem apprehen  
 dit) nō sit p aliqua sup additum ipsi rei

nam creaturam que omnimode esset intelle-  
ctualis & non mixta ut homo. Denique nul-  
la potentia que utatur instrumento seu orga-  
no potest esse in angelis: Omnis autem po-  
tentia preter illas duas, utitur organo seu in-  
strumento, quare nulla alia erit in ipsis. Ma-  
ior probatur. Quia que carent corpore ut an-  
geli, carent & instrumentis eiuscemodi.

**BENIGNVS.** Facile ista difficultas sol-  
uitur: primo quidem certum est in angelis  
non posse poni potentiam que instrumento  
utatur quom sint incorporei nisi quis ponere  
uellet in eis potentiam executiuam a uolun-  
tate illorum distinctam quam plerique etiam  
ipsi Deo attribuunt, aiunt enim Angelos non  
mouere celos aut circa corpora operari nisi  
media illa uirtute executiua, que opinio pro-  
babilis est: Quamuis aliis uideatur ut uolun-  
tas ibi equiualeat & eminenter etiam uim  
executiua contineat: Immo & appetitus  
animales: sicut enim intellectu uidet colores  
& sonos atque sapes & reliqua sensibilia  
iudicat: Omnem enim sensum continet intel-  
lectus uirtute. Quicquid enim potest uirtus  
inferior potest & superior: Ita uoluntas con-  
tinet omnem appetitum animale: Qui er-  
go Angelos sentire aiunt si eminenter ac equi-  
uolenter intelligunt recte accipiunt, sentiunt  
quoque quia agnoscunt: Sentiunt quia cum  
gustu quodam omnia percipiunt, Sentiunt  
quia pro certo & euidenter agnoscunt: Me-  
moriam uero in ipsis reponitur nec tamen ut uis  
alia ab intellectu, sed ipse intellectus dum est  
perfecte in actu primo, ita ut nil sibi desit  
quin exire ualeat in actum secundum uoca-  
tur memoria. Quo pacto etiam singularia  
agnoscant & in scientia proficiant & pericu-  
lum de rebus capiant non sensu: sed intel-  
lectu postmodum intelligitur. Dionysius au-  
tem nomine proterue phantasie accipit pro-

teruam demonum estimationem qua plerum-  
que forsitan decipiuntur: & illa estimatio simi-  
liter & phantasia non sunt alia potentia, ne-  
que operationes alterius potentie quam intellec-  
tus eminenter omnem sensum continentis.

¶ **Angeli seiplos propria mo-  
uente essentia intelligere  
possunt quod ani-  
ma nostra nunc  
non ualet.  
Cap. Qui  
tuz.  
GOTIUS**

**V**estiuiculas quasdam & dubiola  
pertractatis Facilia scitu perquiri-  
tis, difficilia atque cognitu dignissi-  
ma ego proponam. ¶ Et inquiri an ipsi  
Angeli possint seiplos propria mouente es-  
sentia intelligere. **CERVINVS.** Ma-  
gnificas ad modum fimbrias: Non legisti il-  
lud cuncte nos difficiles & homo nequit eas  
explicare sermone. **BENIGNVS.** Pul-  
chra dubitatio proponitur quamuis & cete-  
re fuerint egregie. Et ad hoc ut dicta Inqui-  
sitio luculentior appareat est diligenter aduer-  
tendum conditione humane nature pro sta-  
tu hoc partim in foelici & destituto partim fo-  
lici & restituto, eiusmodi esse ut nil intellige-  
re queat in uia sensus quippiam prius appre-  
henderit. Necessesse est enim nunc intelligentem  
phantasmata contemplari: Nilque in ipso in-  
tellectu sui similitudinem producere nisi per  
sensum transeat ualeat. Quo fit ut omnis no-  
stra cognitio habeat hortum a sensu atque ut